
条件付き MRI 対応デバイス（CIEDs）植込み患者に対する MRI 検査のための所定研修 

― 3 年次更新に関するアナウンスメント ― 
 

2020 年 8 月 25 日 
日本医学放射線学会 
日本磁気共鳴医学会 
日本不整脈心電学会 

 
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 
 2017 年 9 月 1 日より MRI 検査施設基準に関する業界統一研修（日本デバイス工業会

提供）を運用してまいりましたが、運用開始から 3 年が経過したことから、研修受講

済みの登録者各位の登録内容や施設基準条件の確認をすることを主な目的として、下

記の通り 3年次更新を実施する運びとなりました。また、2019 年 3 月「医療機器の保

守点検指針の作成等に関する研究（平成 30 年度 総括・分担研究報告）」、2019 年 6
月 12 日「（医政地発 0612 第 1 号）医療機器に係る安全管理のための体制確保に係る

運用上の留意点について」、および 2019 年 8月 1 日「臨床 MRI 安全運用のための指

針」において情報の更新が行われたことから、MRI 検査従事者各位におかれまして

は、更新された指針・研究報告を周知する目的から追加の研修受講のお願いを合わせ

てお知らせいたします。何卒宜しくお願い申し上げます。 
 
 

記 

 

■対象者 

・不整脈デバイス患者の MRI 検査情報サイト（http://cieds-mri.com/jadia/public/top/index）に登録

しているすべての研修修了者 

■実施内容 

・個人：サイトにログインし、登録情報を確認 

・MRI 検査従事者（放射線技師等）：研修受講画面に表示される 3 年次更新研修を受

講する 

■更新手続き期間 

・2020 年 9 月 1 日～2021 年 2 月 28 日 

以上 

http://cieds-mri.com/jadia/public/top/index

